金额，在租赁期开始日或之前支付的已扣除租赁激励的租赁付款额，初始直接费用等。

对于能合理确定租赁期届满时将取得租赁资产所有权的，在租赁资产预计剩余使用寿命

内计提折旧；若无法合理确定，在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折

旧。当可收回金额低于使用权资产的账面价值时，将其账面价值减记至可收回金额。

（2）租赁负债

租赁负债按照租赁期开始日尚未支付的租赁付款额的现值进行初始计量。租赁付款额包

括固定付款额，以及在合理确定将行使购买选择权或终止租赁选择权时需支付的款项等。未纳

入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增

量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率

计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

   公告编号：2024-003

89

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关

租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

(二十六) 重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易包括承租

人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在

弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负

债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所

得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影

响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 350,768.18 1,519,639.83 1,168,871.65

负债：

递延所得税负债 450,098.58 1,580,728.72 1,130,630.14

股东权益：

盈余公积 5,193,079.36 5,202,094.02 9,014.66

未分配利润 24,905,396.07 24,960,056.39 54,660.32

利润：

所得税费用 2,265,661.36 2,227,419.85 -38,241.51

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 161,600.71 1,291,442.40 1,129,841.69

负债：

递延所得税负债  1,039,695.14 1,039,695.14

股东权益：

   公告编号：2024-003

90

盈余公积 5,193,079.36 5,202,094.02 9,014.66

未分配利润 23,189,955.62 23,271,087.51 81,131.89

利润：

所得税费用 2,201,777.67 2,111,631.12 -90,146.55

四、 税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售货物、提供劳务、提供服务收入 6%、13%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计算 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计算 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税计算 2%

企业所得税 按应纳税所得额计算 25%、15%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，应按纳税主体分别披露。

纳税主体名称 所得税税率

山东安锐互动云计算有限公司 5%

北京安锐卓越云计算有限公司 5%

广州启睿信息科技有限公司 5%、15%

北京安锐卓越信息咨询有限公司 5%

上海玛克汀信息技术有限公司 5%

FIRST MARTECH LIMITED 17%

FIRST DIGITAL GLOBAL PTE.LTD 17%

注：FIRST MARTECH LIMITED 注册与主要经营地为中国香港特别行政区；FIRST DIGITAL GLOBAL PTE.LTD

注册与主要经营地为新加坡。

(二)重要税收优惠及批文

2022年 12月 30日经北京市科学技术委员会、北京市财政局、国家税务总局北京市税务

局批准，本公司被继续认定为高新技术企业（证书编号：GR2022110005275），有效期三

年，享受 15%的企业所得税优惠税率。

本公司之子公司山东安锐互动云计算有限公司、北京安锐卓越云计算有限公司、广州启

[…]

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

资产：

递延所得税资

产
350,768.18 1,519,639.83

367,721.77 1,843,890.80

负债：

递延所得税负

债
450,098.58 1,580,728.72

613,770.18 2,081,337.00

股东权益：

盈余公积 5,193,079.36 5,202,094.02 3,176,125.47 3,176,125.47

未分配利润 24,905,396.07 24,960,056.39 18,239,803.07 18,246,491.77

利润：

所得税费用 2,265,661.36 2,227,419.85 1,630,350.99 1,621,748.78

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通

知》，规定对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易包括承租人在租赁期开始日初始

确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义

务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延

所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的

递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规

定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对 2022年 1月 1日的

之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1月 1日相关资产、负债仍然存

在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1 日确认递延所得税资产和递延所得

   公告编号：2024-003

121

税负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 1月

1日、2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

合

并

资

产

负

债

表

项

目

2022年 12月 31日/2022年度 2022年 1月 1 日

变更前 变更后 影响数 变更前 变更后 影响数

资

产：

递

延

所

得

税

资

产

350,768.18 1,519,639.83 1,168,871.65 367,721.77 1,843,890.80
1,476,169.0

3

负

债：

递

延

所

得

税

负

债

450,098.58 1,580,728.72 1,130,630.14 613,770.18 2,081,337.00
1,467,566.8

2

股

东

权

益：

盈

余

公

积

5,193,079.36 5,202,094.02 9,014.66 3,176,125.47 3,176,125.47 -

未

分

配

利

润

24,905,396.0

7

24,960,056.3

9
54,660.32

18,239,803.0

7

18,246,491.7

7
6,688.70

   公告编号：2024-003

122

利

润：

所

得

税

费

用

2,265,661.36 2,227,419.85 -38,241.51

母

公

司

资

产

负

债

表

项

目

2022年 12月 31日/2022年度 2022年 1月 1 日

变更前 变更后 影响数 变更前 变更后 影响数

资

产：

递

延

所

得

税

资

产

161,600.71 1,291,442.40 1,129,841.69 190,984.57 1,580,643.59
1,389,659.0

2

负

债：

递

延

所

得

税

负

债

  1,039,695.14 1039695.14   1386260.187
1,386,260.1

9

股

东

权

益：

盈

余

公

积

5,193,079.36 5,202,094.02 9,014.66 3,176,125.47 3,176,125.47 0.00

   公告编号：2024-003

123

未

分

配

利

润

23,189,955.6

2

23,271,087.5

1
81,131.89

17,691,375.1

6

17,694,774.0

0
3,398.84

利

润：

所

得

税

费

用

2,201,777.67 2,111,631.12 -90,146.55

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

非流动性资产处置损益 -53,219.08

计入当期损益的政府补助，但与企业正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定，按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

588,303.31

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出

-8.77

非经常性损益合计 535,075.46

减：所得税影响数 434.50

少数股东权益影响额（税后） 265,727.88

非经常性损益净额 268,913.08

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况

	五、 研发情况
	(一) 研发支出情况
	(二) 研发人员情况
	(三) 专利情况